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Vokietijos rinkimų rezultatai
Vokietijos reichstago rinluinai 

davė sekančius rezultatus: nacio
nal socialistai (hitleristai) 17. 
264,000 balsų, nacionalistai 3.131. 
000; centristai 4.289.000; Bavaift- 
ojs Populiari partija 1.208.000, 
Liaudies partija432.000; krikščio
nys socialistai 382.000, valstybinė 
partija 335.000 ir kitos smulkios 
partijos bendrai gavo 329.000 
balsus. Iš to matyti, kad laimėji
mas priklauso Hitlerio šalininkam 

.Manoma, kad Hitleris, pasinaudo 
damas šia proga, paleis reichsta
gą dviejų metų laikotarpiui. Nau 
jas reichstagas palyginus su buvu 
siu, atrodys sekančiai: hitleriniu 
kai turės 288 atstovus, pirmiaus 
turėjo 196; socialdemokratai ir 
Valst. part. - 125, pirmiau 123; 
Komunistai 81, pirmiau 100; Cen 
tristai 73, pirmiau 69, Bavarų Pop 
partija 19, pirmiau 19; Naciona
listai 52, pirmiau 51; įvairios ki
tos partijos kartu 9 atstovus, pir 
miau turėjo 24. Iš viso bus 647 
atstovai, ankščiau buvo 582.

Hitleris triunfavo. Bet argi tai 
"-g'flítW piivadintT’t’riuhfuT''Pci-' 

šiuos rinkimus nedavė liaudžiai 
laisvai pareikšti savo nuomonės. 
Hitleris triunfuoja geruojuu ar 
bloguoju. Susijungęs su naciona
listais, keldamas demagogiškas vė 
liavas, persekiodamas savo prie
šus, panaudodamas galingą vals
tybės aparatą, vartodamas niekšiš 
kas priemones rinkimu metu ir 
tik taip užtikrino savo laimėjimą. 
Nes vien tik jo partija padarė lais 
vą rinkimų propagandą. Tokiu bū
du laimėti yra visai lengva. Vie
nok abejojama, ar tas jo laimėji

Japonų Avangardas užėmė Jehol sostinę
Iš Hsin Kin oficialiai praneša,

kad japonų kariuomenės avangar 
das jau įėjo į Jehol sostinę Chen 
Te Fu. Taip pat japonai užėmė 
Lin Yuan ir Pin Chuan, pastara
sis randasi visai arti Jehol sosti- 
nės, kurioje siaučia didžiausia pa 
nika ir netvarka. Kinų generolas 
Tan Yu Lin ir kiti kariuomenės 
Kinai užginčja minėtų miestų paė 
mimą ir tvirtina kad visi japonų 
puolimai buvo atremti. Mūšiuose 
žuvo trys kinų pulko vadai ir pu 
Santro tūkstančio kareivių.

SMARKUS ŽEMĖ DRĖBĖ JI -

MAS JAPONIJOJ. .

Iš Toko praneša, kad kovo 2 d. 
įvyko emarkus žemės drebėjimas 
per kurį žuvo 1.535 žmonių ir 338 
sužeistų. Taip pat 948 žmonės din 
go be žinios. Materialių nuostolių 

mas bus ilgam, kadangi liaudis ne 
taip jau lengvai yra prigaunama 
ir ta pati liaudis niekuomet nedo
vanos tiems, kurie jų prigauna. 
Be to, dabartinės Vokietijos val
džios šeimininkas Hitleris turės 
susidurti su tokiomis problemomis 
kurios neišrišamos vien tik su po 
licijos ir kariuomenės pagelba.

Roosveltas perėmė prezidentūrą
Kovo 4 d. Rooseveltas perėmė 

iš Hooverio prezidentavimą. 20 
milijonų balsavusių Nort Ameri
kos piliečių laukia nuo jo didelių 
socialinių ir ekonominių reformų. 
Tikisi, kad jis kaip taktiškas, są 
žiningas ir nepaprastų gabumij 

i žmogus išgelbės kraštą nuo pražū 
ties. Jam teks atlikti labai sunki 
ir atsaJfominga užduotis. Ar jam 
pavyks tai padaryti ir ar išsipil
dys jo tautiečių viltis, iš anksto 
nieko negalima spręsti. Pats gy
venimas tai parodys.. Rooseveltas 
yra dar jaunas vyras, kuriam nese 
niai sukako vos 50 metų amžiaus, 
bet jau yra pasižymėjęs kaip ge- 
f tíF ptill tikas ü-^iepáprastTF giíbti-“ 
mų žmogus. Prieš keturis metus 
per prezidento rinkimus Roosevel 
to partija gavo vos 87 balsus prie 
šais 444 kuriais tapo išrinktas Ho 
o veris, o šiuose rinkimuose Roose 
veltas jau gavo 472 balsus prieš 
59 kurie huvo už Hooverį.

LEIDO PASKELBTI KARĄ
Iš Asuncion praneša, kad kovo 

3 dieną Paragvajaus senatas vien 
balsiai priėmė ir patvirtino res
publikos prezidento projektą pa
skelbti Bolivijai karą.

padaryta labai daug: j jūrą nuneš
ta 2.735 namai, 1721 namas su
griauta, 300 namų sudegė, 2774 
liko apsemti vandeniu, be to, jū
ros nunešta 1.485 laiveliai ir 85 
laiveliai apgadinti. Į visus žemės 
drebėjimo paliestus uostus vyriau 
syb pasiuntė karo laivus, suteikti 
nukentėjusiems gyventojams ir 
esantiems pavojuje laivams reika 
lingą pagalbą.

ATMETĖ JAPONŲ 
REIKALAVIMĄ.

Iš Nankino praneša, kad Tien
tsin garnizono komendantas gen. 
Yu - Sue - Chun tretį kartą atme
tė japonų reikalavimą evakuoti 
iš minėto miesto kinų kariuomenę 
pasitraukiant į pietus Didžiosios 
kinų sienos. Tą generolo nusista
tymą kini} vyriausybė taip pat re 
mia.

KONTINENTALINIS PRIEŠ
KARINIS MONTEVIDEO KON
GRESAS ATIDĖTAS 11 KOVO 

DIENAI.
Paaštrėjus karui tarp Bolivijos 

ir Paragvajaus, Kolumbijos ir Pe 
rų ir kitų šalių yra suvaržytas pa 
siruošimas ir išvažiavimas delega 
tų j Prieškarinį Kongresą, todėl 
šis kongresas tapo atidėtas iki ko 
vo 11 dienai.

Kaip jau skaitytojams yra žino 
ma, prieš Roosevelto gyvybę nese 
niai buvo padaryta net pora aten

'Franklinas Rooseveltas, naujas 
Jungt. Amer. Valst. prezidentas.

tatų, kurių tačiau uė vienas nepa 
siekė savo tikslo.

NORI SENOS VĖLIAVOS
Vokietijos ministeris Herman 

Hoering pareiškė, kad susirinkus 
naujam reichstagui hus pasiūlyta 
vėl grąžinti seną imperijos vėlia
vą susidedančią iš juodos ir bal
tos spalvos. .

(
NAUJAS HINDENBURGO 

DEKRETAS.
Iš Berlyno praneša, kad Vokie 

tijos prezidentas" Hindenburgas iš 
leido naują dekretą, kuriuo fak
tiškai įvedamas karo stovis. Ei
nant tuo dekretu nustatoma mir
ties bausmė už išdavimą karo pas
lapčių, mirties bausmė arba sun
kiųjų darbų kalėjimas už šnipi
nėjimą ir 10 metų kalėjimo už su 
teikimą žinių užsieniui tų įvykių, 
kurie turėtų būti laikomi paslap
tyje del krašto gerovės.

OARNERA MUŠIS SU ŠARKIU.
Viename radio telefoniniam pa

sikalbėjime nuo laivo „Cunto di 
Savpia“ tarp Primo Camera ir 
laikraščio „Stampa” Camera, pa
reiškė, kad jis yra pasirašęs kon
traktą bokso rungtynės su Šar
kiu, kurios įvyksią New Yorke 
š. m. birželio mėnesyje.

Jungt Valstijų Bankų bankrotas
Iš New Yorko praneša, kad šio 

mėn. 4 diena visi Jungt. Valstijų 
bankai ir piniginės biržos uždarė 
duris nutraukdamos visas pinigi
nes operacijas. Iš patikimų šalti
nių praneša, kad Kompensacijos 
Kamera (Clearong House) rengia 
išleisti bonus 5, 10 ir 20 dolerių 
vertės, kad patenkinus prekybos 
reikalavimus. Tų bonų emisijų pa 
sižodėjo remti visi bankai. Ban
kininkių komisija kreipėsi į Va

RINKIMAI NEBUS ATIDĖTI
Rio de Janeiro laikraščiai pra

neša, kad rinkimus atidėti niekas 
nepritaria, kurie buvo manoma 
nukelti į liepos 5 d. Del to rinki
mai įvyks, kaip yra paskelbta, ge 
gūžės 3 d.

„IZ VESTI JA” PROTESTUOJA
Sov. valdžios oficiozas „Izvesti 

ja”, šio mėn. 6 d. savo įžanginiu 
me straipsnyje griežtai protestuo 
ja prieš Goebbels antisovietinius 
puolimus, sąryšy su reichstago pa 
degimu. Sako, kad šie puolimai y 

I ra niekšiška hitlerininkų provoka 
cija,'kurie patys pradegę primeta 
šį darbą kitiems. Baigdamas pa
brėžia, kad šie antiso vietiniai puo 
limai turi būti kategoriškai pa
smerkti.

HITLERIS VIETOJ PROGRA
MOS DAVĖ PROKLAMACIJĄ

Anglų spauda deda didelių iš
traukų iš naujos vokiečių vyriau 
sybės deklaracijos. „Times” nuo
mone, iš Hitlerio žodžių jokių t'ei 
giamų išvadų padaryti negalima. 
Tai esąs tik atsišaukimas į jaus
mus. Charakteringiausia esą, kad 
nauja vyriausybė nori pasilikti 4 
metus, kad ji nori įvesti privalo
mą darhą ir reikalauti, kad Įeitos 
valstybės nusiginkluotų.

Neramumai Graikijoj
Iš Atėnų praneša, kad po gene 

rolo Plastiras ginkluoto pervers
mo, visoj Graikijoj prasidėjo di
džiausi protestai ir iš įvairių pro7 
vincijų miestų eisena į Atėnus, tí 
kslu nuversti Plastiras, kuris su
žinojęs apie kylantį neramumą, 
tuojaus panakino paskelbtą dik
tatūrą. Generolas Gondylis pa
siuntė prezidentui Zaimis ir mili- 
tarinio ministerių kabineto pinn. 
gen. Otheones ultimatumą tuojau 
perduoti valdžią tiems, l<urie tęi 
setai buvo išrinkti per paskuti-.. 
uius rinkimus. Atsisakius išpildy 
ti šį reikalavimą gen. Gondylis 
su savo kariuomene žygiuęja į 
Atėnus nuversti militarinės val
džios.

šingtonu pas prezidentų Roosevel 
tų, prašydami kuo greičiausiai su 
šaukti kongresų šiam sumanymui 
legalizuoti. Taip pat bankininkai 
reikalaus prezidento uždrausti iš
vežimų aukso į užsienius, kad už
kirstų kelia jo sumažėjimui iman 
tis tokių pat priemonių kaip Kana 
da pernai metais. Kovo 4 d. kaip 
Londone, taip ir Paryžiuje ban
kuose ir pinigų keitimo kontorose 
doleris visai nesikotiravo.

ITALIJOS GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS.

Italijoje yra 42.339.000 gyven
tojų. Šiemet gyventojų skaičius 
padidėjo 600.000. Du miestai Ro- 
a ir Milanas turi daugiau kaip 1 
milijonas gyventojų. (Roma 1.045 
000, Milanas 1.013.000).

INDIJONAI GAUS VISAS 
TEISES.

Brazilijoj yra daug tikrųjų Bra
zilijos gyventojų, kurie neatlieka 
jokių pilietinių pareigi} ir neturi 
jokių teisių. Pagal naują konsti
tuciją manoma hr fndijonams su
teikti visas pilietines teises.

VOKIEČIŲ DELEGATAS KRI
TIKUOJA NUSIGINKLAVIMO

KONFERENCIJOS NESUGE
BĖJIMĄ.

Nusiginklavimo konferencijoje 
vokiečių delegatas Nadolny pasa
kė smarkią prakalbą, kurioje kri
tikavo konferencijos nesugebėji
mą sumažinti apsiginklavimą iki 
vieno kareivio, vieno tanko, vie
nos kanuolės ir vieno karo laivo. 
Kai kurie delegatai įžiūri šioje 
pastaboje, kaip ir perspėjimą apie 
Vokietijos pasitraukimą iš konfe
rencijos.

MIRĖ ČIKAGOS BURMISTRAS.

Iš Miami praneša, kad šio mėn.
6 dieną nuo žaizdų pasimirė Čika 
gos miesto burmistras A. Cermak, 
kuris vasario 15 dieną tapo^sužei 
stas atentate prieš prezidentą Ro- 
oseveltą. Zangara, šio atentato au 
torius jau nuteistas 80 metų kalė
jimo.

ATSIDARĖ J. VAL. BANKAI.

Iš New Yorko praneša, kad ga
vus finansų ministerio instrukci
jas, daugumas didžiųjų New Y oi? 
ko bankų vėl> atidarė savo duris 
ir pradėjo visas bankines operaci
jas.

Šeštadieni, kovo 11 d. draugija “Lietuva” sa 
vo salione c. SAN JUAN 1537 ruošia didelį

Šeštadienį, kovo n d. SANDARA RENGIA
DIDELI ŠOKIŲ VAKARA Salione “LIGURE“

VAKARĄ Bus suvaidinta. 2 veiksmų labai linksma komedija 
„PASKOLINK SAVO ŽMONĄ” Įėjimas visiems veltui. calle Suarez 676 Pradžia 9 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto 

Įėjimas: vyrams 60 cent., moterims 40 cent.
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ARTĖJANČIŲ NERAMUMŲ 
AKIVAIZDOJE

Jau keli metai, kai pasauly siau 
čia baisus ekonominis krizis: pra
monėje viskas sustojo, o minios 
bedarbių, slankioja, bankai ban
krotu© ja, žemės ūkis ira del že
mų kainų. Rodytųsi visos valsty 
bės turėtų labiausiai susirūpinti 
ta baisia nelaime į kurk} Įsmuko 
visas pasaulis. Bet deja, vietoje ra 
minančių žinių apie krizio likvida 
vimą dažniau ir dažniau pasigirs 
ta karo šūkių ir slopinamos aist 
ros prasiveržia vis labiau. Nežiū 
rint bado ir skurdo grobuoniški 
interesai iškyla ir išeina Į pirmą 
planą nežiūrint visų pastangų 
juos sustabdyti.

Tolimuose Rytuose tarp Kini
jos ir Japonijos jau verda kovos, 
o ir Pietų Amerikoje negeriau. 
Pakilusi karo liepsna vis daugiau 
valstybių įtraukia j savo sukūrį.

Kolumbijos delegatas pasiuntė 
Tautų Sąjungai notą, kurioje aiš
kiai atsispindi rimtas susirūpini
mas del Perų vilkinimo ir išsisu
kinėjimo atsakyti į Tautų Sąjun
gos pasiūlymą Leticios klausimu. 
Kadangi Perų delegatas be jokio 
paaiškinimo apleido Ženevą, kele 
tai dienų tai verčia manyti, kad 
tas daromo su tikslu vilkinti šį 
atsakymą, kol nepasibaigs ketu
rių dienų terminas.

Kaip Kolumbijos delegatas, taip 
ir visi Ženevos diplomatai mano, 
kad tas atsakymas bus neigiamas, 
bet svarbiausia tai bijoma, kad šį 
4 dienų terminą Perų panaudos su 
stiprinimui Leticijos mieste esan 
čių karo pajėgų.

Amerikos Jungt. Valst. valdžios 
pasikeitimas tuo pat laiku, kada 
ten siaučia didžiausias krizis, Vo 
kieti jos reichstago rinkimai po 
hitlerininkų kontrole, kuris gręsia 
vidujiniai Vokietijos tvarkai ir 
Europos ramybei, staigi žinia apie 
asmenišką Hitlerio su Mussolini 
susitikimą, Nusiginklavimo konfe 
reneija, kuri nedavė teigiamų re
zultatų, naujos įvairių valstybių 
militaristinės sutartys, visose ša
lyse augantis nedarbas ir skurdas 
piniginių biržų suspendavimas sa, 
vo veikimo, žųstantis kapitalas,

kuris dingsta nežinia kokiuose ne 
aiškumuose. T. Sąjungos pakto su 
laužymas 6 valstybių - tos sąjuns 
gos narių, gandai apie smarkų ga 
minimą ir pardavimą ginklų Įvai 
rióse valstybėse; tai kaip matome 
liūdnos naujienos.

Šiemet labiau, kaip praeitais 
metais pasaulis bijo del gręsian
čio karo. Neseniai pasakyti Pra
gos parlamente Čekoslovakijos 
užsienių reikalų ministerio žod
žiai duoda pilną vaizdą dabarti
nės pasaulinės padėties: „Svajo
nės apie pangermanizmą arba pan 
slavizmą ir nauji prancūzų bei ita 
Iž apetitai del gegemonijos centra 
linõje Europoje arba Balkanuose 
priklauso praeičiai” taip išsireiš 
kė min. Beneš aiškindamas pasi
rašytą paktą tarp Čekoslovakijos 
Rumunijos ir Jugoslavijos. Mažo 
ji „Entente“ susijungė stipriais 
ir nuolatiniais ryšiais, kad apsi
ginti nuo didžiųjų valstybių. Tą 
„Entente“ turi bendrai 46-48 mi
lijonus gyventojų ir nori būti ne 
priklausoma nuo didžiųjų valsty 
bių karo politikos.. Be to, reika
lui esant', gali dar prisidėti ir Len 
kija. Mažoji „Entente“ yra taikos 
šalininkė ir reikalui esant, galės 
sulošti net tarpininko rolę didžiu 
jų valstybių tarpe. Čekoslovakija 
ir Rumunija, kurios neturi jokių 
pretenzijų prieš Italiją galėtų įsi
maišyti, jei kuomet nors kiltų gin 
kluotas konfliktas Adriatike. Ru 
munija ir Jugoslavija užinteresuo 
tos palaikyti gerus santykius su 
Čekoslovakija ir Vokietija ir ga
lų gale Čekoslovakija ir Jugosla
vija nenori nieko dauginus maty 
ti, kaip gerus santykius tarp Ru 
manijos ir Rusijos. Tą visą Beneš 
paaiškina nurodydamas sudary
tos „Ententes“ siekius ir gerus no 
rus palaikyti Europoje taiką, bet 
faktas, kad mažoji,Entente“ sus
tiprino tarpusavy ryšius, diploma 
tiniu būdu pasirašant sutartį Že
nevoje tuo laiku, kai pasirodė rys 
kiau negu kada nors, kad nei T. 
S. paktai, nei nusiginklavimo kon 
fereneijos, niekuomet neužtikrins 
mažoms tautoms saugumo.

PUSANTRO MILIJONO BEDAR 
BIŲ ITALIJOJ.

Iki šiol nežinia buvo, kiek Rali 
joj buvo bedarbių, mat fašistai 
slepia ir jie sakydavo, kad pas 
juos bedarbių nėra. Bet štai dik
tatoriaus Mussolini darbo minis- 
teris paskelbė, kad Italija turinti 
bedarbių apie pusantro milijono.

HITLERIO PRAKALBA APIE 
SOV. RUSIJA.

Iš Berlyno praneša, kad Sovie
tų ambasadorius pasiuntė į Mask 
vą telegramos formoje visą tekstą 
pasakytos Hitlerio prakalbos, ku
rioje nurodyta apverktinos Sov. 
Rusijos gyventojų sąlygos. Minė
tas ambasadorius prašė iš Mask
vos instrukcijų kokių imtis prieš 
šią prakalbą žygių.

CIVILIŠKOS JUNGTUVĖS 
TURKIJOJ. w

Turkijos vyriauseybė paskelbė 
kad visos jungtuvės turi būti at
liekamos civiliu būdu. Bažnytinės 
jungtuvės neturėsiančios jokios 
reikšmės.

IŠRADO DIRBTINĮ BALSA.
Tulas išradėjas Humpris prasi

manė pagaminti sintetinį arba 
dirbtinį žmonių balsą kino teat¿ 
rams. Prisižiūrėjęs toms linijė- 
lėms, kokios gaunasi balso foto
grafijos filmo juostose, jis prade 
jo pats panašias linijėles braižy
ti, ir gavo stebėtinai gerų rezulta 
tų.

Jau Anglijoj padaryta bandy
mai su senomis kino filmų juosto 
mis, kurioms pataisos, nauji žod
žiai paprastai įpiešiami ir neberei 
kia artistams del kokių mažmo
žių antru kartu visą filmą vaidin 
tt
NAUJAS LIETUVOS KONSU

LAS BRAZILIJAI?
Rio de Janeiro „Estado” prane 

ša, kad prancūzų laivu „Massilia’ 
vasario 16 dieną į Rio de Janeiro 
atvyko naujas Lietuvos konsulas 
Brazilijai.

*•*
Važiuoti automobiliu su užriš

tomis akimis dar tik vienas žmo
gus teišdrįso, - tai žymus vengrų 
eksperimentalpsichologas Kara 
Iki-

f S
I ŽINIOS IŠ LIETUVOS I 
ra
K. Zaikauskas dėstys Klaipėdos 

baudžiamąją teisę.
Teisių fakultete, Klaipėdos ka

tedroje, Klaipėdos baudžiamąjai 
teisei dėstyti išrinkta K. Žalkaus- 
kas. Klaipėdos civil, teisę dėstyti 
kviečiamas Berlyno universiteto 
prof. Sokolovskis. Klaipėdos ka
tedra pradės veikti nuo ateinan
čio rudens.

žydai nerimsta del kryžiaus savo 
kapuose.

Didž. karo metu ties šakiais ko 
vdjant vokiečiams su rusais žuvo 
vokiečių armijos kareivis žydas. 
Užmuštą kareivį vokiečiai palai 
dojo Šakių žydų kapuose ir pasta 
tė kryžių. Del to kryžiaus visą 
laiką žydai nerimavo, o dabar ra
binai oficialiei pradėjo rašyti ras 
tus vidaus reikalų ministerial, 
kad leistų kryžių pašalinti. Bet 
pagal įstatymą vid. reikalų minis 
terija nesutinka leisti kryžių iš 
kapų prašalinti.

Budrevičius oficialiai jau atleista
Buv. krim. policijos II skyr. 

virš. p. Budrevičiues jau kelintas 
mėnuo pareigų neina, bet buvo 
laikomas tarnyboje, dabar vid. 
reik, ministeris paskelbė įsaky
mą, kuriuo Budrevičius iš parei
gi? atleistas. H skyr. virš pareigas 
eina p. Pamataitis.

Parvyko iš Maskvos.
P. Poleckis ir p. Dvarionas jau 

parvyko iš Maskvos. P, Dvariono 
koncertai MrfSfkfOje trttėję didelį 
pasisekimą.

Perėjo į žydus ir važiuoja 
Palestinon.

Vienas Kauno darbininkas ne 
gaudamas darbo persikrikštijo iš 
evangeliko į žydus ir važiuoja Pa 
leStinon darbo ieškoti.

Už žydų tikybos įžeidimą - 8 
mėnesius kalėjimo.

Pernai bulvariniame Vilniaus 
laikrašty „Eksprese Wilenski” 
buvo įdėta vienos žydų sinago
gos aprašymas, kuriame buvo į- 
žeidžiančiai aprašytos kaikurios 
žydų tikybos apeigos.

Vyriausias žydų rabinas Vilnių 
je padavė redaktorių teisman ir 
Vilniaus apygardos teismas, išna
grinėjęs bylą, atsakomąjį to laik
raščio redaktorių priteisė 8 men. 
kalėjimo ir 5.000 auksinų pabau
dos.
Sulaikyta komunistų atsišaukimų 

autorė.
Panevėžio kriminalinė policija 

sulaikė vietos gyventoją Rozą 
Šmitaitę vienos Panevėžio prad
žios mokyklos tikybos mokytojo 
dukterį.

Roza Šmitaitė yra 25 metų am
žiaus, lankiusi universitetą gabi 
ir energinga moteris. Dar studen 
tavimo laikais ji buvo įtarta ko
munistiniame darbe ir padėta į 
kalėjimą. Bet trūkstant įrodymų, 
teismas ją išteisino.

Dabar ekspertyzos keliu nusta 
tyta, kad Šmitaitė nuo rudens iki 
šiam laikui yra parašiusi keturių 
rūšių komunistinius atsišaukimus 
Mokėdama gerai lietuvių kalbą, 
komunizmo propagandą ji vedė 
lietuvių ir žydų tarpe.

Tuo reikalu kvota pravesta ir 
kartu su kaltinamąja perduota 
prokuratūrai.

Atėmė 50 litų ir dar primušė.
Nežinomas asmuo užpuolė Dek 

snį Kazį, gyv. Mįtragalių km. Ro 
kiškio vaL Užpuolikas atėmė iš 
Deksnio 50 litų ir dar gerokai jį 
apkūlė. Vedant kvotą pavyko nu 
statyti, kad apiplėšimą padarė 
Kairys Jonas, gyv. Užusienių km. 
Rokiškio vals. Kairys suimtas.

Iš Solovkų stovyklos ištrūko 

lietuvis.

Nesenai pereinant Sovietų Lat
vių sieną Sevežo rajone sulaiky
tas Lietuvos pilietis Kazys Bag
donas. Bagdonas kilęs iš Šiaulių, 
kurį laiką gyvenęs Vitebske, ver- 
tęsis prekyba, bet vėliau pripažin 
tas kontrarevoliucionierium ir 10 
metų ištremtas į Solovkų koncen 
tracijos stovyklą. Iš Solovkų jam 
pavykę laimingai pabėgti. Latvi
jos policija tuo reikalu susiraši
nėjanti su Lietuvos valdžios ata
tinkamais organais.

» .

Lietuvos verslovininkai.

Lietuvoj dedamos pastangos,, 
kad visa krašto pramonė, preky
ba ir amatai atsidurtų lietuvių 
rankose. Tam tikslui viso krašto 
lietuviai pramonininkai, preky
bininkai ir amatininkai, spiečiasi 
į bendrą lietuvių verslovininkų są 
jungą ir lygiai rūpinasi savo vers 
lo reikalais. Sąjunga turi savo or 
ganą „Verslą”, kur rašoma apie 
bendrus Lietuvos krašto preky
bos, pramonės ir amatų reikalus 
ir skatinami lietuviai, kad imtų
si verslo.

Kaune buvo šios lietuvių vers
lovininkų sąjungos narių suvažia 
vimas, kuriame išrinkta nauja 
centro valdyba ir' apsvarstyti ke
li svarbūs klausimai.

Už vietą kapuose sumokėjo 11 

tūkstančių litų.
Kaune mirė pilietis Gurvičius. 

Jis buvo namų ir baldų parduotu 
vės savininkas. Žydų bęndruome- ; 
nės komisija iš Gurvičiaus pali
kuonių už vietą kapuose pareika 
lavo 30.000 litų. Palikuonys prieš 
taravo ir kelias dienas derėjos. Su 
sitaría už 11.000 litų. Sumokėjus 
reikalaujamus pinigus Gurvičius 
palaidotas.

Didelis rautas Lietuvos Atstovy-
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KODĖL TAMSTAI
YRA IŠROKAVIMAS

LAIKYTI SAVO TAUPMENAS

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

Centras Amsterdame (Olandijoj.
Skyrius Buenos Aires;

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Agencija Buenos Aires
Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

Todėl, kad Olandija nedalyvavo paskutiniame kare, ne
turi karo skolų ir neturi politinių sutarčių, kurios ją 
įveltų į pavojingas kombinacijas.

Todėl, kad Olandija visada išlaikė savo pinigų paden
gimą auksu ir todėl jos valiuta yra aukščiausiai kotizuo 
jama ir tvirčiausia pasauly.
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LIETUVIŲ SKYRIUS

Parduodama laivakortės pigiausiomis kainomis.

Pinigų persiuntimas visomis valiutomis paštų, oro paš
tu ir telegrafu. į

MOKAME
Taupomojoj Kasoj 4% metams, prirašant nuošimčius 
prie indėlių 4 kartus per metus.

bei Maskvoj.

Sausio 25 d. įvyko priėmimas 
Lietuvos Atstovybėj Maskvoj. Į 
priėmimą atsilankė Litvinovas su 
žmona, jo padėjėjai Stomoniako- 
vas ir Krestinskis ir eilė kitų už
sienių reikalų komisariato aukš
tųjų valdininkų. Taip pat dalyva 
vo diplomatinis korpusas su kor
puso dekanu Vokietijos atstovu 
Dirksenu priešaky. Svečių tarpe 
taip pat buvo garsus režisierius 
Majerholdas, prof Igamnovas, gar 
sus dirigentas Golovanovas, dai
lininkė Neždanova, daug muzikų, 
artistų, menininkų ir spaudos at
stovų. Taip pat dalyvavo dabar 
esąs Maskvoj p. Galvanauskas ir 
Klaipėdos miško sindikato delega 
tai Zaksas ir Ehmeris. Priėmimo 
proga buvo >• surengtas specialus 
Dvaronio koncertas, kurio lietu
višką programą svečiai sutiko su 
dideliu pritarimu.
I

$ D - ras .N O V A R | 
g Gydytojas Chirurgas g 
g Su moterių ir vaikų ligoms! 
É Priima nuo 14 iki 17 valau. 1 
@ Su venerinėmis, blenoragija. S 
! šlapumo, ašaros, ir skausmai K 
ra Priima nuo 18 iki 21 valand. b' 
B. Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 9 
ra Kalba rusiškai ir lietuviškai. S 
¥ Triunvirato 1043. ra 
I U. T. 54 Darvin 2607. |
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LAIKAS IR SKAITYTOJAMS SUPRASTI

VILLA DIEGO LIETUVIAI
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Villa Diegoje gyvena nemažai 
lietuvių iš kurių draugas Rukšis 
yra turtingiausias V. Diegoje ir 
Rosario apylinkėse lietuvis.

Draugas Rukšis dirba geležin
kelio dirbtuvėse ir gauna neblo
giausią atlyginimą, prie to dar tu 
ri aludę ir kartu valgyklą iš ku
rios su šeimyna lengvai gali para 
gyventi, o uždirbtus pinigus gali 
taupyti. Šiais metais Rukšis 
pirko autą ir dabar linksmai 
vo šeimyna važinėjasi po 
Diego. Ištikrųjų, nueik pas
Sius net malonu: radio griežia, pi 
janas skamba, ypatingai vasaros 
metu užėjusiam pakvėpuoti gry
nu oru ir pagerti šalto alučio. Ir 
kiti villadiegiečiai lietuv. paseko

nusi- 
su sa 
Villa 
Ruk-

Rukšio pavyzdžiu: pasistatė na
melius; kad pinigu susitaupę ir ne 
tur, bet nuosavioj pastogėj pui
kiai gyvena, gražiai pasirėdė ir 
mėgsta lankyti vakarėlius ir ki 
tas kultūringas pramogas daro.

Villa Diego ietuviai ypatingai 
draugiški mums, rosariečiams ir 
mes labai dažnai juos lankom. 
Iš tikrąju, nuvažiuok kokį nori 
šventadienį į Villa Diego, ten atra 
si mažiausia desėtką rosariečių. 
Žinoma, vieni važiuoja pas savo 
gimines, kiti pas draugus, o dar 
kiti - pasigėrėti gražiomis mergi
nomis. Ir taip kas šventadienis bū 
rys lietimą traukia į Villa Diego, 
o daugiausia svečiu atsilanko pas 

¡draugą Rukšį. Agurkas

Nors mes visi kiek galėdami pa 
dedame lietuvių čia leidžiamiems 
laikraščiams, kas prenumerata, 
kas atskirą numeri imdamas, bet 
mums nei vienam neateina į gal
vą, kad mes neturim tokio laik
raščio, kokio mums reikia turėti. 
Kadangi čia išeina net keli laik
raščiai, o mes iš to nekantrumo 
juos visus perskaitom tuo būdu 
sumokėdami daugiau kaip pusę 
peso kas savaitė, o iš to pasiskai
tymo dažnai neturim jokio pasi
tenkinimo, nes mūsų laikraščiai 
silpnoki.

Bet jie ir negali būti stiprūs ir 
dideli kaip kitų tautų darbinin
kai kad turi laikraščius. Mūsų
laikraščiai gauna kelis skelbimus draugai darbininkai ir skaityto-

ir pora prenumeratų na tai jie 
mums ir siūlo paskaityti vieną 
kitą žinutę ir tiek. Perskaitom vie 
ną laikraštį ir perkam kitą ir ten 
vėl tas pat. O susirūpinti, kad gan 
ti laikraštį kaip reikia, nė vienas 
nesirūpinam. Draugai, mūsų čia 
nėra per daug, bet vieną laikraš
tį galėtume išlaikyti gana gerose 
sąlygose ir ne tik savaitinį, bet ir 
dienraštį Taigi laikas mums susi
rūpinti ir visiems griebtis darbo 
ir tos minties, kad mums reikalin 
gas vienas darbininkų laikraštis. 
Ir jeigu mes vieną tokį laikraštį 
pasiskirsim ir savo mintimis ir 
darbais jį remsim, tai jis bus toks 
kokio mums visiems reikia. Taigi,

'jai, pareiškime kiekvienas savo 
mintį per laikraštį „A. L. Balsą“ 
ir pats laikraštis nuo savęs tegul 
pareiškia, ar galės eiti tik toks 
koks buvo, ar galės pagerėti, jei
gu mes visi jam pažadėsime padė
ti. Jis tada galės būti mūsų visų 
norimas ir mylimas laikraštis.

Taigi visi Argentinos lietuviai 
vienybėm, siųskit savo mintis ir 
nuomones, pareikšdama kokio lai
kraščio pageidaujat, o tada turė
sime laikraštį didelį ir stiprų ko
kio visi norime. Jezavitas.

Nuo Redak. Del šiame straips
nelyje iškeltos minties sustiprin
ti ir padidinti darbininkišką span 
dą, savo nuomonę pareikšime se
kančiame ,.A. L. Balso“ numery.
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APIE DARBA

K. KLIAUGA ROSARIO
Vasario 20 dieną į Rosario atvy 

ko „A. Ž.“ redaktorius K. Kliau
ga. Į Rosario K. Kliauga atvyko 
su tikslu įsteigti „A. Ž.“ skyrių 
ir surasti palankias sąlygas, šiuo 
reikalu K. Kliauga tarėsi su kai 
kuriais asmenimis ir išdrįso brau
tis į „Aušros Žvaigždės“ draugi
ją savo gabumų parodyti. Taigi 
nuvykęs Rosario priemiestin Villa 
Diego, apsistojo restorane ir besi 
vaišindamas „kebračiu* ‘ pradėjo 
diskusijas su keliais minėtos drau 
gijos nariais. Taip žodis po žod
žio prie karštų kalbų ir K. Kliau
gai paliko striuka. „Kur mano 20 
pęZ(U?,Antras ,(Kur tavo žądėji

darbai?’’ Ir drožė K. Kliaugai per 
sprandą. Kliauga baimės paimtas 
smuko į kitą kambarį ir duris užsi 
rakino. Supykę villadiegiečiai no 
rojo Kliaugą gerokai apvanoti, 
bet restorano šeimininkas inciden 
tą likvidavo. Taigi, kaip matyti, 
Kliauga yra nelaukiamas čia sve
čias ir Villa Diego lietuviai lupa 
jam per kalnierių, nes Kliauga 
daugumai yra įsipykęs. Šiaip pa
žinus Kliaugą iš kalbos išrodo 
menkas tautininkas ii' labai žemos 
kultūros žmogelis, taip kaip ir jo 
laikraštis yra labai menkai verti
namas.

Rosa rietis

ŠIS TAS IŠ MENDOZOS
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Pasaulinis krizis visus palietė, 
bet ypatingai tai Mendozos pro
vinciją, nes apart krizio,šis tur
tingas įvairiais vaisiais kraštas 
buvo kelerius metus gamtos per
sekiojamas: žemės drebėjimas, pe 
lenų kritimas, snigimas pačiame 
vidurvasary ir kiloki negeistini 
apsireiškimai.

Bet šių metų labai geras derlius 
duoda daug optimizmo, nes daug 
eksportuojama vaisių, bedarbių 
skaičius žyjniai sumažėjo ir pra- 
gyvenimas atpigo.

Darbininkai dirbantieji prie vai 
się raškymo ir jų eksportavimo 
uždirba i dienę 3 - 4,50 pezo, mo
terys - 2,50 - 3,50 pezo, o pragy
venimas nebrangus: baltos duo
nos klg. 0,10 cent., jautienos mė
sos klg. 0,15 cent., kiaušinių tuzi
nas 0,30 cent., geriausių grušių tu 
žinąs 0,20 cent., duraznų tuzinas 
0,10 cent., vynuogių klg. 0,6 - 8 c.

Pragyvenimas vienam asmeniui 
viešbutyje kainuoja 50 - 60 pozų 
menesiui.

I Antanas Repečka.

ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA LAS DELICIAS
F. C. E. R.

Las Delicias dirbame du lietuviai 
vienas portugalas, sesi italai ir du 
vietiniai žmones. Mes gauname 72 
pesii j menesi algos ir valgį, kiti 
gauna po 50 pesų ir valgį, o vieti
niai žmonės po 45 pesus. Valgį vi 
si gauna valdišką.

Dirbamo nuo tamsos iki tamsos 
su pertrauka pietums vasary pus 
trečios valandos, o žiemę dvi va
landas. Išeina taip, kad dirbame 
žiemę po 14, o vasarę po 15 valan 
dų. Ir nėra nė vienos dienos lais-

vės, ypač aš turiu dirbti ir per 
šventes, nes esu vyresnysis.

Kadangi aplinkumoje 10 kilo
metrų visai negyvena žmones, tai 
netenka su kuo susitikti, nei nėra 
kas aprūpina, viską tenka patiem 
dirbti, todėl ir laikraščių nėra ka 
da paskaityti.

Las Delicias gyvenu jau trys 
metai, čionykščių darbininkų gy 
venimas bjauresnis ir už mulo gy
venimą, nes mulas tai nors šven
tę dienę nedirba.

Kvietkus.

Dr. MIEOSLAVICH
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Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.
TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS

Priima asmeniniai savo konsultorijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.
TALCAHUANO 1025.

Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

Visame pasaulyje gyvenančių 
žmoiŪLi didesnė pusė dirba. Iš 
žmogaus rankų ir proto darbo ant 
žemės išdygo puikūs miestai, su
sitvarkė ūkiai, veikia susisiekimo 
priemonės: geležinkeliai, laivai, 
lėktuvai. Visa žmonijos civiliza
cija ir kultūra yra darbo vaisius.

Bet kas tai yra darbas, ir kokia 
jo vertė yra žmogaus gyvenime? 
Apie tai yra įvah’ių nuomonių. 
Vieniems darbas yra lig kokia na 
šta, nelaimingo žmogaus gyveni
mas, kiti vėl mokina, kad darbas 
yra gyvenimo saldybė ir visų auk 
ščiausių vertybių šaltinis. Kuni
gai mokina, kad rojuj, kur gyvo 
no pirmas žmogus, dirbti nereikė 
jo, rojuje buvo viskas, kas žmo
gui reikalinga ir til< už nepak 
lusnumą Dievui, i&varytas iš ro 
jaus žmogus turi „prakaite mir
kytą duoną“ valgyti. Taigi tuo 
pačiu išeina, kad darbas per kurį 
gaunama duona yra bausmė, yra 
kažin kas žeminančio kankinan
čio žmogų.

Ne tile krikščionybės moksle, 
bet ir kitose senovės filosofijose 
bus ta pati pažiūra į darbą. Seno 
vėje dirbo vergai, nusikaltėliai, 
neturtėliai, tokiu būdu savaime 
aišku, ir į darbą buvo žiūrima pa 
žeminančiai.

Liuteris ir jo laikų veikėjai jau 
pradeda kitaip žiūrėti j darbą. 
Jis sako, kad patsai darbas, koks 
jis bebūtų, yra kiekvieno žmo
gaus gyvenimo pagrindas ir net 
sulygina jį su malda sako kad 
Dievui tinka darbas lygiai kaip 
ir malda. Bet dabar pažiūrėkime 
kaip iš tikrųjų yra žmogaus gy
venime, žmogaus prigimtyje. Dar 
bas pats savaime negali būti žmo
gui nemalonus. Sveikas žmogus 
turi judėti, veikti nes jaučiasi blo 
gai. Tingumas neveiklumas, svei 
kam, normaliam, neištvirkusiam 
žmogui tai būtų liga. Bet iš kitos 
pusės paėmus ir sveikam žmogui 
darbas gali būti našta, kai jis dir 
ba nemėgiamą darbą, kai jis dir
ba per virš savo jėgų ir nesveiko 
mis sąlygomis. Darbas dažnai esti 
našta jei reik dirbt po priežiūra 
žmonių, kurie kabinasi prie viso
kio niekniekio. Kartais žmogus 
jaučiasi blogai, kada dirba darbą 
ne žmonijos naudai. Pavyzdžiui 
gali blogai jaustis žmonės, kurie 
stato kalėjimą, dirba ginklų fab
rikuose.

Šiais laikais žmoniją pasiekė 
gana aukštos kultūros ir civiliza
cijos, -vienok darbo sąlygos ma 
žai pažengė j priekį ir darbas pasi

darė beiveik be išimties žmogaus 
našta lyg ir bausmė. Mesdicina ir 
higijena reikalauja tam tikrų są 
lyg^L kad darbas nenaikintų dir
bančio žmogaus, o aukšta tecbni 
ka galėtų tas sąlygas išpildyti, 
bot čia įsimaišo tuo jaus darbda
vio nauda. Darbdaviui nerūpi pa 
daryti darbą lengvesniu, o jam 
rūpi daugiau naudos išspausti 
sau.

Ar tas darbdavis būtų valstybė 
kaip tai yra valdiškose įstaigose, 
ar tai būtų stambios akeionierių 
įmonės, ar tai būtų smulkesnės 
dirbtuvės, visuomet ir visur ma
žai kreipiama dėmesio į tai, kad

darbas būtų žmogui sveikas. Dal
bas atliekamas dulkėse blogame o 
re. karštyje ar šaltyje ir dar yra 
nesuskaitoma eilė visokių darbą 
sunkinančių dalykų, per ilgos dar 
bo valandos, nakties darbas ir ki
tų.

Bet jei viso to nebūtų, darbas 
būtų žmogui 
kinimn, nes, 
čiau, sveikas 
ties žmogus
darbą naudingą sau ir visai žmo
nijai. Tada žmogus turi ne tile fi
zinį pasitenkinimą iš darbo, bot 
ir dvasinį, jaučiasi mažyčiu rate
liu visoje didžioje pasaulio masino 
je.

džiaugsmu, pasiten- 
kaip sakyta aukš- 

normalus iš prigini- 
turi veikti ir dirbti
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siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
5 ' Už darbą garantuoju 

Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1)

3)

4)
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NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY- 

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATŲ 

K1AI.

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NA® IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad, nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL i

I
.1

$

1

BRASIL 925
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
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DAR TUO PAČIU KLAUSIMU KAM PATINKA DAŽYTOS MOTERYS?
Rašo Sielutč bartinčj mūsų šeimoj viešpatauja

Mano, kaipo darbo moters am-¡kankiniu 
bicija, kuriai priklauso visu pasi
šventimu naikinti šio gyvenimo 
blogumus ir kurti naują darbo 
žmonių kultūrą, moralę ir gražės 
nę ateit] - verčia išsitarti dai’ ke
lis žodžius šiuo opiu gyvenimo 
klausimu. Prašau gerb. „A. L. 
Balso’ Redakcijos nepaskaityti 
tai polemikos su kuo, bet kaipo 
paprastu darbo moters išsireiški 
mu savo pažiūrų, kuri pati būda
ma dalyve šioj srity ir visa tai 
pergyvendama, manau turi pakan 
karnai teisės kalbėti pati už save, 
negu kas kitas.

Daleiskime, kad moters svar
bioji rolė - gyvenimą švelninti. 
Bet, gerbiamieji, neįsivaizduoki 
me, kad moteris turi tai atlikti vi 
sad vyrui meiliai šypsodamos, pa 
taikaudama, tylėdama, nors jis 
darytų didžiausias klaidas ir t. t. 
Reiškia, vyras šeimoje visgi dar 
lieka absoliutu, o moteris - vergė

vainikus, kaipo nereika 
Lingua. Tik mes reikalaujam, kad 
mus jieskriausiti sociale gyveni
mo santvarka, kad mūsų neskriau 
stų įvairus absoliutai, šeimos ir 
socialio gyvenimo valdovai, kurie 
sudarko prigimti, ir moterų teises 
mindo po kojų! Iš čia kyla skriau 
dos!...

Labai teisinga, kad gamta mote 
rei skyrė pareigą duoti formą gy 
vybei, bet aš dar pridėsiu, jog ne 
mažesnė pareiga moters rūpintis 
gyvybės ir sielos Struktūra: iskie 
pyti geras dvasios ypatybes. O 
jeigu moteriai už nuolankumą, 
už lipšnų elgesį vyras atsimoka 
pykčiu, nešvariais burniavimais, 
kerštu, arba už „duoną akmeniu’ 
tai tos šeimos kūdikiai to prisi
žiūrėję irgi tą turi pasekti. Turi 
išmokti iš kūdikystes neskaityt 
moterį žmogum, jai už gerą blogu 
mokėti, o antra pusė - būti patai
kūne, paniekint savigarbos jaus-

kumštis. Ir tai kumščiai viešpa
tauti tuomi geresnes sąlygos, kad 
mūsų gyvenimas taip sutvarky
tas jok moteris ekonominiame 
gyvenime priklauso daugumoj 
nuo vyrų. Gi jeigu būtų laisvas 
susituokimas, nerištų moters prie 
vyro joki popiergaliai, tyras tu
rėtų moterį palaikyti prie savęs 
mylėdamas, švelniu elgesių, drau 
giškumu ir visais dorais būdais.

Tik iš čia ir išplaukia šeimos 
gyveninio švelnėjimas, tobulėji
mas ii’ abu lygiai į šeimos gyveni 
mą neštų švelnumo ir humanišku 
mo trupinėlius, kas privestų šei
mą prie švelnaus ir žmoniško gy
venimo, be kentėjimų vienam ir 
antram. Darbo moterys neįsivaiz 
duoja ir nekuria taip fantastiškai 
naujo gyvenimo, bet stengiasi su
rast ir pašalint tas priežastis iš 
kurių kyla visi blogumai.

Antra priežastis, del kurios mo 
terys vyrų daužomos ir kankina
mos tyli - daugumoj negalėjimas

(Užbaiga.)
/ Žinoma, tos moterys, kurios da 
žosi pačios tai mano, kad uo dažų 
pasidaro daug gražesnės, kitaip 
jos nesidažytų, neleistų savo pi
nigų dažams ir negadintų savo vei 
do. Bet kam gi besidažančios mo
terys nori būti gražesnes? Žinoma 
nori labiau patikti vyrams, nori 
labiau vyrus suvylioti, nori kad 
jas vyrai labiau mylėtų. Tik čia 
tai moteris apsirinka.

Kiekviena moteris nori, kad ją 
pamiltų rimtas vyras, rimtam vy 
rui nori moteris patikti. O tuo tar 
pu vartoja tokią nerimtą priemo
nę kaip dažai. Tik nerimtam plius 
kini gali patikti išdažyta lėlė. Rim 
tas vyras ieško rimtos moters su 
natūraliu veido grožiu per kurį 
šviečia jos sielos gerumas. Išsitepu 
si moteris, kurios veidas jam su-' 
stingsta po dažų sluoksniu yra 
biauri. Todėl lietuvaitėms, kurios

gana smarkiai ima pavyzdį iš vii
tinių moterų, patartina apsigal- j 
voti ir nemegdžioti vietinių, nega 
dinti savo veidų ir savo prigimte 
grožio.

Vietiniai žmonės šiuo atžvilgio' 
mums, lietuviams, neturi būti pa
vyzdžiu. Vietiniai mėgsta tnroų 
žibėjimą, nenatūralų grožį, jie gi 
lian negalvoja, o vienas kitą pa
mėgdžioja išviršiniai. Nors vieti
niams žmonėms nestinga gerų prie- 
valumų, kuriuos ir mes galėtume 
pasekti, bet sekti peiktinus, nege 
rus papratimus tai garbės nedaro.

Todėl ir moters, kurios lig šiol 
dažėsi turėtų nors kartą pagalvot 
Ii apie tai, ką daro ir joms pa
čioms bus juokai iš savo pastan
gų vaistinėje ar kosmetikos krau
tuvėje nusipirkti grožį, tuo tarpa 
kai tas grožis yra nepirktas ir sa
vas ir tik reikia mokėti jį palai
kyti ir neita ikinti dažais.

KAS REIKIA DARYTI, KAD VEIDAS
ji turi kentėti, tylėti, būti švelni 
ir nesipriešinti vyrui, nors pasta
rasis kaž kaip elgtųsi. Tai kur ly
gybė'? Kur moters teisės jeigu jos 
kentėjimu pamainomos? Tr kodėl 
moteris negali parodyti savigar
bos ir blogai besielgiančiam vyrui 
nurodyti jo klaidas, ir reikalauti 
iš jo doro elgesio?
Kodėl viena pusė gali sauvaliauti 
o antra kentėti?

Mes sakome, jog moteris nėra 
automatas, ji turi savo jsitikini- 
mus, turi turėti lygias teises, 
bet nebūti vyro verge, tarnaite 
ar kas kita, bet lygiateise šeimos 
dalyve ir jeigu vyras blogai clgia 
si šeimoj - ji ne visais atžvilgiais 
privalo tylėti, su visu kuo sutikti 
ir dargi pritarti del „šventos ra
mybės”

Veltui, jūs, vyrai vainikuojate 
mumis kankinių vainiku, mes to 
nereikalaujame ir turime pasaky 
ti, jog prigimtis mūsų nė kiek 
nenuskriaudė, paskirdama būti 
žmonijos motinomis, pernešti gim 
dymo ir išnešiojimo jausmus ir t. 
pan. Jeigu mes nukenčiame gim
dyme, nešiojime, tai mes nema
žesnę džiaugsmo dožą, atsiimame 
turėdamos progos dažniau būti su 
kūdikiais, jais džiaugtis, kas yra 
tikru atpildu už nukentėtus skau 
smus. Prigimtis mus nenuskriau
dė ir jokio pasigailėjimo nereika 
laujame. Ir tais keleis žodžiais 
mes numetame mums dedamus 
^aotaoi, ioaoc=^= 
PAIEŠKAU RIMTOS DRAUGĖS 
lietuvaitės . apsivedimui nevyres- 
nės 28 metų amžiaus. Mano tauty 
bė lietuvis. Kuri- norėtų susipažin 
ti teparašo laišką.:

J. Bra Žukas,
a. c. sr. G. Garat
Navarro C. G. B. A.

Imą, savo, kaipo žmogaus, jsitiki- 
[ nimus ir t. t. Tat kur lieka tas 
moters rolės švelnint gyvenimą 
atlikimas; jeigu prieš vyro bruta 
liškumą, prieš nežmoniškus elge
sius vergiškai tyli ir dar priau- 
gančiąją kartą mokina persiimti 
tas klaidas. Juk prigimtis nesky
rė moterį kaipo koldą vaikų gim
dymo mašiną, bet davė jai tokią 
pat kai vyrams sielą, tad kadėl 
šeimoj ir visur negali jos parodyt 
bet paniekinti tai? Moteris, kuri 
puikiai pažįsta gyvenimą, nėra 
tokia akla, kad ji prieš melą, ir 
nežmoniškumą nusilenkdama mė
gintu sušvelnini gyvenimą. Tolos 
gyvenimo švelninimas yra tas pat 
vyrams vergavimas, pridengtas 
po fygos lapu; yra bijojimas susi 
durti su tikra gyvenimo tiesa!

Kovodamos darbo moterys už 
šviesesnę ateitį, negali praeiti pro 
šiolaikinę socialę gyvenimo san
tvarką, vedybų ir šeimos formą, 
moralę ir ekonominius klausimus. 
Mums gyvenimas įrodė jog šiolai 
kine šeimos forma - amžinos vedy 
bos nepatenkina gyvenimo reika
lavimų. Neseniai buvo laikai, kad 
moters noro nesiklausdavo: vyrai 
pasipiršdavo ir mergina, tėvų lie
piama, turėdavo tekėti. Bet tegu 
mergina ir; laisvu noru išteka, vis 
vien vyras sulig šiolaikinę jung
tuvių forma, ją prisiriša raštais, 
šliūbu, kunigo ar burmistro ant 
spauda. Jis ifžkrauja moteriai sa 
vo pavardę ir tie raštai, tos ants- 
paudos iki mirties laiko moterį 
pririšę prie vyro. Beabcjo, jis, vy
ras gali elgties kaip nori su mo
terim tokiu atžvilgiu, nes visvieu 
jam moterį iki grabo lentos lai
kys pririšę dvasiškio bei burmis
tro ar teisėjo raštai, jis gali susi
dėti su kitom gi moteris ne, nes

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Pirmoji ir geriausia lietuvio fotografo stu
dija.
Fotografuoja ir dirba ¡vairios rūšies paveiks 
lų padidinimus, kaip tai: paišeliu, aliejiniais 
dažais ir t. t. . < M
Tuzinas atviručių nuo 3.90
Taip pat vyksta į namus fotografuoti vestu
ves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulyg 
susitarimo..
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

išgyvent, savarankiškai ir bijoji
mas materialinio skurdo, vargo, 
pripratimas glaustis už vyro nu
garos Ir pan. Nors aš savo pasta
bose rašiau, jog darbo moteris c- 
konominiai priklausomos nuo vy 
rų, bet dar nereiškia visiškos pri
klausomybes.
Reikia pasakyti, kad darbo mote 
rys yra nuskriaustos kapitalisti
nes gyvenimo sistemos lygiai kai 
ir vyrai. Proletare moteris nuo kū 
dikystčs prie mašinos prirakinta 
iš kur paliuosuota nebegali suras 
ti kito pragyvenimo šaltinio, ar
ba į prirūkusią virtuvę uždaryta 
priversta vien ponams tarnauti, 
per ką negali apsišviesti, išmokti 
amatų, visokius darbus lygiai su 
vyrais; o kiekvienas mokėjimas 
amato, valdyt traktorius, garve
žius ir kitus panašius pabūklus, 
išsilavinimas - ginklas kovoje už 
būvį! Ir kas geriau ginkluotas 
tais kovai už būvį ginklais, tas 
žengia priekin ir antruosius, atsi
likusius gali pavergti. Reiškia pro 
letarei moterei nėra sąlygų pasi
ruoši atatinkamai gyvenimui, ko
vai už būvį. Tas bus galima pasi
keitus ekonominėms gyvenimo 
sąlygoms, prie socialistinės gyve 
nimo sąntvarkos.

Iš kitos pusės žinome, jog eko
nomija yra pavergusi žmonių sic 
las ir be abejonės, kad ekonomi
ja turi daug įtakos į vedybas. Is 
tori joj yra žinoma tokių epochų, 
kad ekonomineis sumetimais ves 
davos seserys su broleis ir kiti la 
bai artimi giminės. Tad nenuosta 
bu, kad dar ir dabar ekonomija, 
valdydama pasaulį, leisdama įsta 
tymus, negali neturėti įtakos ve
dybose ir šeimos gyvenime. Tai 
neužginčijama tiesa!

Manau dabar aišku, jog moters 
rolė švelninti gyvenimą nėra už- 
daryta jos individualiame gyve
nime, arba šeimos rėmuose, bet su 
rišta su socialiu gyvenimu.

Del „moderniškosios” moters 
iškrypimo iš lygsvaros bekovo
jant už lygias teises su vyrais, aš 
turiu tik tiek pasakyti, jog aš ne
turiu omeny pamėgdžiotojas šioj 
sryty, bet idejinias pasekėjas, ku 
rías galima pavadinti tikromis a- 
tcities moterimis.
Brangindama laikrašty vietą aš 

Čia siaurai patiekiau kelis gyveni 
mo faktus, su kuriais manau ne
galima nesutikti įsižiūrėjus į patį 
gyvenimą.

Veido bruožų, linijų mes nega
lime pakeisti ir todėl turime 
džiaugtis tuo ką prigimtis mums 
davė, bet visas veido grožis tai 
spalvose, odos švelnume ir tą mes 
galime patys palaikyti visai be 
dažų.

Būna žmonių su labai gražiais 
veido bruožais išblyškusių, spuo
guotų, arba riebia blizgančia oda 
ir jie atrodo negražūs. Tuo tarpu 
veidas su negražiais veido bruo
žais, bet skaistus ir švelnus, mum 
patinka, atrodo labai gražus.. Ky 
la klausimas ar galima pakeisti 
veido spalvą, sušvelninti odą, pa
daryti, kad veidas nebūtų per 
daug taukuotas ir nežibetų kaip 
mėnulis.

Taip, visa tai galima padaryti 
geram norui esant, bet reikia kar 
tais kantrybes ir pasiryžimo.

Visų žmonių veidai būtų gražūs 
iš prigimties, tik žmonės patys jį 
gadina, patys nežinodami ką da
ro. Veido gražumas pareina nuo 
bendro sveikat'os stovio ir nuo o- 
dos sveikatos. Kai pairsta žmo
gaus sveikata, arba suserga veido 
oda žmogaus veidas darosi negra
žu#.

Veidus, kurie yra negražūs del

BŪTU GRAŽUS
[kokių nors priežasčių reikia skirti 
j tris grupes: I. veidas negražus 
del bendro sveikatos stovio, IL

AKUŠERĖ — EUROPIETE
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialiste prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų, kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

veidai negražūs nes oda nesveika 
ji labai riebi ir veidas nors ir daž 
nai prausiamas nuolat kaip tau
kais išteptas žiba, ir m. veidai la 
bai sausi, oda lupasi, plciskanuo- 
ja, daros dedervinės ir susproki- 
mai. Sulig tų trijų grupių yra k 
atatinkamas būdas savo veidą ir 
veido odą padaryti gražia ir švel 
nia.

(Tąsa toliau.)

juokai!
*—Kodėl tavo žmona taip pavy

duliauja tavo sekretorei.
— Mat prieš mūsų sutuoktuvra 

ji pati buvo mano sekretore.
— o —

— Panele Katriute, tamsta šia- 
die puikiai atrodai. Tamsta man 
patinki . . .Jaučiu, kad esu kars
tai įsimylėjęs.

— Ach taip, - tai veskite mane,
— Aš juk aiškiai pasakiau, kad 

esu įsimylėjęs, bet nepamišęs.
— o —

Didžiausias nepatogumas, ka
da dūšioje dar romantizmas, o ko 
jose jau reumatizmas.

— o —
Kada žmogus pradeda labai di

džiuotis, reiškia - jis ar iš tikrų
jų žymus, ar iš tikrųjų serga.

— o —
Daktaras klausia negrą: - Ar 

gali būti, kad jūsų gyslose tekė
tų šiek tiek europejiško kraujo?

— Gali būti, pone daktare, mn 
no senelis buvo suvalgęs ga
na daug europiečių!

— o —
Kunigėlis bažnyčioje per pa

mokslą vis sakė: idėja, idėja, idė
ja. O kur įdėjo ir ką įdėjo taip ir 
nepasakė.

* Dr. S. S C H A V E L S O N i

I ' I

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
mndieniais nuo 8 iki 9 vaL ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires.
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¡ARGENTINOJE
/ Užginčija žinią apie paskolą.
^Londone esančios Argentinos mi 
sijos pirmininkas Dr. Roca kate- 
¿goriškai užginčija tilpusią „The 
Daily Herald“ žinią, sulig kurios 

¿vienas stambus anglų finansinin
kas pasirašė sutartį suteikdamas 
/Argentinai paskolą. Dr. Roca pa
reiškė, kad šią žinią dar yra per- 
sanksti skelbti, nors ir turima vil
ties, kad panaši paskola bus gau

ro j gavo leidimą išvažiuoti į bile 
kurią valstybę, kuri nesirubežiuo 
ja su Argentina.

Manoma, kad Alvearas tuo lei
dimu nepasitenkins ir reikalaus, 
kad leistų išvažiuoti į bile kurą 
jam patinkamą valstybę.

Japonai pirks mėsą.
Argentinos gyvulių auginimo 

draugiją šiomis dienomis aplan-
te.
Tragiškas automobilių lenktynių

kė Japonijos atstovas ir pareiškė, 
kad jo vyriausybė mano daryti di

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. Barauskui: Korespondenciją 

tragingai žuvo lietuvis gavome, 
bet kadangi buvo rašyta apie tai 
praeitame numery - netalpiname.

Sielutei: Tamstos straipsnelį 
talpiname ir laukiame parašant 
ko nors iš vietos moterų gyvenimo

Agurkui: Korespondenciją Vi
lla Diego lietuviai talpiname, pa
rašykite ką nors iš lietuvių orga
nizacinio veikimo.

Rosariečiui: K Kliauga Rosari 
joj talpiname, parašykite plačiau 
iš vietos lietuvių gyvenimo.

J. Bražukui: Tamstos skelbime

® Vietos Lietuviu Gyvenimas ®B " □
Lietuviai vietinėj spaudoj.

Kovo 4 dieną, į suruoštą draugi 
jos „Lietuva” šokių vakarą atvy
ko laikraščio „La Razon“ kores
pondentas ir pamatęs tiek daug 
gražios publikos paprašė, kad pa
vėlintų nufotografuoti. Padarė po 
rą nuotraukų. Ant rytojaus, t. y. 
kovo 5 dienos laikrašty tilpo dide 
ko būrio gražiai pasipuošusių to 
vakaro dalyvių fotografija.. Gali

•ikin skirt? 

s negražus 
stovio, IL 

i nesveik' 

lors ir dai 

kaip tau- 

. veidai la 

leiskanuO’ 

snsprogi- 

pin yra k 

) veidą ir 

šia ir švcl

balansas..
j ¡Šio mėn. 5 dieną Arrecifes jvy 
Ako automobilių lenktynės „Didžio 
Lsios Premijos” laimėjimui, kurios 

užsibaigė labai liūdnai, nes jose 
žuvo geriausias Argentinos auto
mobilininkas Bucci su savo paly
dovu Forasiepi, taip pat tapo su
žeista 15 asmenų, iš kurių 6 sun
kiai.

Prasidėjo darbai.
Prie požeminio geležinkelio God 

Stitución - Retiro linijos vedimo. 
Nors darbai jau prasidėjo, bet lie
tuviams jo "gauti yra sunku. Kom 
panija laukiančių prie darbo vie
tos darbininkų visai neima, o ima 
tik iš' Departamento de Trabajo 
užsiregistravusius bedarbius, Rei
kėtų ir lietuviams pasistengt įsi- 
registruot minėtoj įstaigoj.

delį užpirkimą šaldytos mėsos.
Numatoma pirkti iš mušyklų 

Gualeguaichu, C. Saladeri ir Con
cordia.

Nelaimingas atsitikimas.
Buenos Aires, Flores vinių fab

rike lietuviui darbininkui Tomui 
mašina nutraukė du kairios ran
kos pirštus.

adresą ištaisėme ir skelbimą talpi 
name pakartotinai.

ma pasakyti, kad tai retenybė.

Alvearas gali išvažiuoti.
Buv. prezidentas Dr. M. Alve

aras, kuris sąryšy su ruoštu radi
kalų perversmu yra laikomas Mar 
tin Garcia saloj, policijos priežiū-

š. m. kovo mėn. 12 d. 2 vai p. p. 
Lietuvių Namų patalpose įvyks vi 
suotinas Vilniui Vaduoti Sąjun
gos Buenos Aires Skyriaus narių 
susirinkimas sekančia dienotvar
ke:

1. Prezidijumo rinkimai.
2. Laikinosios valdybos pirmin

inko pranešimas,
3. Naujų narių skaitymas, 

Mokesčio ėmimas, 
Komiteto rinkimai, 
Sumanymai.

M. Banuskevičiui: „A. L. Bal
sas4 < į Lietuvą eina be jokių kliu 
čių, i Liet, kainuoja metams 6 pe
sai, pusei metų 3 pesai.

M. B. Gudakeniui: Tamstos po
ezijos Turtai ir neramumai ne vi
sus žodžius išskaitome, be to, la
bai ilgos, vargu ar skaitytojams 
būtų įdomu. Parašykite aiškiau, 
pažiūrėsime.

Jonui: Las Delicias darbininku 
darbininkų gyvenimas talpiname, 
rašykite daugiau.

Administrad j os pranešimai.
F. Tcnteriui, J. Pantelaičiui,V. 

Galvelių), E. Pisčikaitei, St. An- 
drikiui, S. Mankutei, ir Z. Masia- 
niui: Prenumeratas gavome, ačiū.

V. Karčiauskui: Prenumeratą 
gavome, o sausio men. siųsto peso 
negavome. Tamstos prenumerata 
baigiasi 1. IX. 33 m.
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6.
Visi’ nariai ir prijaučiantieji

prašomi skaitlingai atsilankyti.
L. Valdyba.

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Ar- 
gentin. Lietuv. Balso” administracijai, jei esi skolingas.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

Cim™?iCA 
Dr-A.GODEL

KURKUSI ASMENĮ AI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
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Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

PASTABOS
Prancūzijoje paskelbtas origi

nalus konkursas, parašymui ge
riausios .novelės apie- komunizmą 
tai yra prieš komunizmą, premija 
yra paskirta „nedidelė” t. y. 50. 
000 frankų, kas sudaro argentiniš 
kais pinigais maždaug apie 7.500 
pesų.

iŠlei

Lietuvoj buriasi grupė žmonių, 
kurie nori užsienio pavyzdžiu 
Kaune įkurti socialinių ir politi
nių mokslų mokyklą. Mokyklos 
programa būtų ne akademinio ir 
doktrinarinio pobūdžio, bet mo
mento. Numatoma plačiai išplės
tos programos socializmo, fašiz
mo, komunizmo, socialiniu požiū 
riu Vilniaus ir Klaipėdos klausi
mai ir* bendrai valstybės santvar
kos formos. Mokyklai kurti mano 
ma įsteigti h* atatinkamą drau
giją. Tai mokyklai kurti inciaty- 
vos imąsis prof. Roemeris.

“AUŠRINE”
Kauno studentų draugija

do laisvos socialistinės minties 
žurnalą „Aušrinė“. Žurnalas nei a 
bai didelis, bet labai įdomus. Ja
me yra mokslo straipsnelių ir gra 
žiu pasiskaitymų. Tai ‘ vienas iš 
nedaugelio leidinių Lietuvoje, ku 
ris stoja j kovą už laisvą asmeny
bę niekeno nevaržoma, nei parti
jų programa, nei kitkuo.

Taip pat aiškina šių dienų ka
pitalistinės santvarkos blogeny- 
nybes ir skelbia obalsius gryno 
socializmo, pagrįsto lygybe ir lais 
ve!
• Nors tai studentų leidinys, bet 
kalba paprasta, suprantama ir so 
diečiui ir darbininkui.

Patartina visiems užsirašyti 
„Aušrinę“ ir atsidėjus pasiskaity 
ti.

Adresas: „Aušrinė4i, Kaunas, 
Universitetas, I. Stud. Social. Auš 
rininkų draugija.

REIKALAUJA EKSKURSIJOS
Pastaruoju laiku daug lietuvių 

rengiasi važiuoti į Lietuvą ir dau 
gumas, paviešėję, mano grįžti at
gal. Kaip rasti būdą pigiau aplan 
kyti gimtinę, jau ne vienas teira
vosi „A. L. Balso“ redakcijoj.

Redakcija tuo reikalu pasitei
ravus keliose kompanijose paty
rė, kad jei susidarytų nemaža gru 
pė ekskursantų, tai būtų galima 
gauti žymiai papigintos laivakor 
tės ir daug geresnės kelionės są
lygos negu paprastai važiuojant.

Visi kas pageidauja su tokia 
ekskursija vykti j Lietuvą, parašy 
kite „A. L. Balso“ redakcijai laiš 
ką, kokiu laiku ir kokia kompani 
jo norėtumėt važiuoti. Pastebime, 
kad perkant laivakortes į vieną 
pusę, bciveik gausite tą pačią 
nuolaidą...

Laiškus rašyti adresu: Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires. As
meniškai kreiptis San Juan 1537.

į „Lietuva4 4 buvo suorganizuota 
Sporto Sekcija, kaip ir kiekvienas 
organizacinis darbas reikalauja 
daug pastangą tai ir šis paėmė sa 
vo dalj. Be pastangų, kurias tuo
met dėjo buv. konsulas p. Skin
kis, Laurinavičius, Br. Sajauskai, 
Runimai, Andriejauskai, Straus- 
manas ir daug kitų, buvo reika
lingos ir lėšos įsigijimui reikalin
giausią sporto dalykų. Iš pradžių 
kai S.S. susitvėrė buvo tiesiogi
niai priklausoma prie draugijos. 
Draugija, kaip savo sekcijai da
vė lėšas įsigijimui futbolo koman 
dai rūbų ir batų. Vėliau S. S. su 
rengė porą vakarų, kurių pelnas 
buvo skirtas įsigijimui sportui 
reikalingų įrankių. Vakarai neda 
ve pelno ir numušė ūpą toliau dir 
bti, S. S. pamažu pradėjo nykti, 
ypač pastaruoju laiku nerodo jo
kio veikimo.

Kovo 5 d. draugijos ,Lietuva*4 
narių susirinkime iškelta sportą 
atgaivinti reikalhigumo klausi
mas ir narių daugumos pareikšta 
didelio pritarimo. Greitai mano
ma šaukti specialus susirinkimas 
sporto veikimui išjudinti. Jaunuo
liai nepraleiskite progos - prisira 
šykite prie sporto.

I
S

SPORTAS BŪTINAI 
REIKALINGAS.

Prieš porą metų prie draugijos

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrint.

Patricios 910 — Boca

Lietuviškas Restoranas Valgykla 
„BIRŽAI”

Calle Monteagudo 176, Parque Patricios. Įvairūs gėri
mai, švieži ir skanūs lietuviški valgiai. Kainos žemos.

DIDELĖ SALĖ PASILINKSMINIMAMS.
Šokiai kas skmadienį nuo 2 vai. p. p. iki 12 vai. nakties.

Įėjimas visiems veltui.
Maloniai kviečia visus persitikrinti 

Su pagarba Savininkas.
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

X

XB

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitokį šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenes Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir 1.1, naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su -kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi V1D.U- 
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Prjima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Lenkai ruošia naują lietuvių 
persekiojimą

Lenkų spauda provokuoja, kur 
stydama panaikinti likusias lietu 
vių mokyklas. Pav, „Kurj. III. Co 
dz.” praneša iš Vilniaus: Šven
čionių ir Suvalkų apskričių gy
ventojai kreipėsi j valdžią su 
skundais, kad keletoj mokyklų 
dėstomoji kalba yra lietuvių, ir 
visi vaikai, kurių tarpe yra daug 
lenkų vaikų, turi kalbėti poterius 
lietuviškai.
Tose mokyklose mokytojai varo 
aiškią priešlenkišką politiką. Vai 
stiečiai priversti siųsti vaikus j 
lietuvių mokyklas lenkiškų moky

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS KORESPONDENCIJOS 

SU KOMINTERNU. ĮDOMI ATSKAITOMYBĖ

IR INSTRUKCIJOS.

Kybartuose kriminalinė policija 
sulaikė Viktorą Prieskenį ir Vo
kietijos pilietę Anna Jung. Pas 
abu rasti portfeliai, kuriais ėjo 
slaptas paštas: Lietuvos Komunis 
tų Partijos Centro Komiteto ats
kaitomybė Komiritemo sekcijai; 
antras paštas iš Maskvos Komin- 
terno parėdymai Lietuvos Komu
nistų Partijai. Einančiame iš Ko- 
minterno laiške rasta lietuviškų 
pasų blankų, 3000 litų, skirtų iš
laidoms partijos teclminiems rei
kalams ir Kominterno Litsekcijos 
instrukcijos centro komitetui, ku 
rióse nustatomas veikimo planas 
L. Kom. Partijos Centro Komite
tui iki geguž., men. Instrukcijose 
konstatuojama dabartinis blogo 
veikimo stovis Lietuvoje ir nuro
doma, kaip veikti kariuomenėje, 
darbininkų, moksleivių tarpe, li
gonių kasose ir V. D. Universite
te. Universitete liepiama paleisti 

klų nesant, skundžiasi, kad lais
voj Lenkijoj vaikai turi melstis 
lietuviškai.

Taip pat lenkų spauda kelia 
triukšmą, esą Laikinasis Lietuvių 
Komitetas Vilniuj drauge su gi
miningomis sau organizacijomis 
nusipirko Vilniuj du didelius mū 
ro namus už 25.000 dolerių.

Be to, Švenčionių apskrity lie
tuviai pirkę 3 didelius folvarkus 
už 140.000 zlotų. Tie folvarkai bū 
šią išporeeliuoti lietuviams vals
tiečiams.

,,L, Ž. ”

dabar esamą biurą ir suorgani
zuoti naują. Bendrai universitete 
veikimo reikalu duodama daug 
nurodymų.

Ten pat rastas dokumentas, ku 
riame nurodoma, kad tarptauti
nio antikarinio komiteto suvažia
vime, tarp kitko, nutarta arti
miausiais metais Amsterdamo an 
tikarinio kongreso pavyzdžiu su
rengti Pabaltės kraštų konferen
ciją.

Tuo reikalu L. Kom. Part. C. 
Komitetui įsakoma neatidėliojant 
pranešti Kominternui, kokius as
menis bei organizacijas C. Komi
tetas tuo reikalu galės disponuoti.

i 
ISPANIJOJ PALMES SNIEGAS 

LAUŽIA.
Smarki žiema ir pietų Europos 

neaplenkė. Madride tiek prisnigo 
kiek per ilgus dešimtmečius nie
kas nebeatmena.

Markoni išras kišeninius radio siuntėjus
Markoni vis tebedirba su savo 

naujais bandymais radio eksperi
mentų sryty. Jo išbandytos trum 
putės radio bangos, vos 57 centi
metrų, duoda gerų vaisių. Jos y- 
ra tiek landžios, kad per šimtą ki 
lometrų laisvai lenda per sienas, 
medžius ir nesikliudo su kitomis 
bangomis. Tokiu būdu jis jau ske 
Ibia, kad greit nebereiks didžiu 
lių radio siuntimo stočių, o kiek
vienas galės turėti siuntėją ir pri 
imėją su savim ir kalbėtis su kuo 
tik norės, nežiūrint kaip tai būtų.

KODĖL NORĖJO NUŠAUTI 

ROOSEVELTĄ.

Į Amerikos prezidentą Roose- 
veltą šovė tada, kai jis atvyko į 
Miami išlipo iš jaktos lydint dide 
liai žmonių miniai. Pasikesinto- 
jas yra italas Joe Zíngara, kuris 
tuojau tapo areštuota. Minia žmo 
nių norėjo jį nulinčuoti, bet pre
zidentas nepavelijo. Joe Zíngara 
policijai pareiškė štai ką: „Jokių 
politinių idėjų pas mane nėra ir 
esu pasirengęs ruošti atentatus 
prieš bile kokius vyriausybės ats
tovus. Prieš kelis metus norėjau 
nušauti Italijos karalių. Nepasise 
kė. Labai apgailestauju, kad ma
no šūviai nepataikė Rooseveltui. 
Šis mano žygis netikėtas, nes šio 
mis dienomis rengiausi nušauti 
prezidentą Hooverj. Jokių valdo
vų neapkenčiu. Neapkenčiu vy
riausybių todėl, kad nuo savo kū 
dikystės turiu sunkiai dirbti, ne
turėdamas progos nė mokyklon 
eiti. Esu ligonis dabar, nes mano 
sveikatą pakirto sunkieji darbai. 
Šį savo pasikęsininią dirbau pats

Tuomet išeis iš mados ir telefonas 
su telegrafu.

Tos pačios ultra - trumputės 
bangos turi dar vieną savybę, 
būtent kad jos pasitaikančias pa
kelėj gyvas celes gali perkaitinti 
ir pakeisti jų formą. Tokiu būdu 
Markoni bangos, jei bus paleidžia 
mos iš stiprių stočių tirštais spin 
dūliais, gali patapti tikrais mir
ties nešėjais. Bet pats Markoni to 
kiais eksperimentais nesidomi. 
Sakosi, jo tikslas esąs radio pada 
ryti žmonijai naudingą, o ne pra
žūtingą.

vienas, niekeno neinspiruotas”. 
Pasikęsintojo teismas įvyks grei
tai. Joe Zíngaras atsisako nuo ad 
vokato, kad jį gintų. Jis pasitiki 
teismui.

KARO SKOLŲ PASAULIS

NIEKUOMET NEIŠSIMOKĖS.

Anglijos turtų ministeris R. 
Čamberlenas pasakė didelę kalbą 
karo skolų klausimu. Jis pabrėžė 
kad iki karo skolos slėgs tautas, 
netenka laukti jokio pagerėjimo. 
Esą dabar karo skolų mokėjimas 
įgauna tokią pat formą, kaip kad 
ankščiau buvo vokiečių reparaci
jų mokėjimai.

1922 - 1932 m. Amerikos Jung. 
Valst. surinko : karo skolų 400 mi 
lijonus svarų Sterlingų, pricentų 
iš užsienio paskolų 1 milijardą 
svarų sterlingų ir pusantro mili
jardo svarų sterlingų iš eksporto. 
Tuos 2,6 milijardus svarų sterlin 
gų užsienis A. J. V. sumokėjo se
kančiu būdu: pusantro milijardo 
surinkta iš Amerikos turistų važi 
nėjusių po Europos valstybes, 100 

pūlijonų svarų sterlingi; iš aukso 
perkėlimo ir 1 milijardą svarą 
sterlingų iš komercinių paskolą, 
kuriuos Amerika iš savo skoliniu 
Irių valstybių surinko.

Tik šitokiu būdu skolininkės 
valstybės galėjo savo karo skolas, 
mokėti. Tolimesnis karo skolų A- 
merikai mokėjimas jau nebegali
mas, nei 'eksportuojant auksą, nei 
aplinkiniais keliais skolinantis iš 
tos pačios Amerikos.

Pagal Čemberleno teigimą vie
nintelis idealus karo skolų klau
simo išsprendimas yra - jų nu
braukimas.

AMŽINOJI VIŠTOS ŠIRDIS.
Rockefellerio institute New 

Yorke nuo 25 metų laikoma pre
paruota gyva vištos širdis. Dakta 
ras Aleksis Carrel, kur jau nu» 
1912 metų prižiūri tą preparatu 
tvirtina, kad ta širdis yra amžino 
ji > ji gyvens taip ilgai, kol tik 
daktarai ją prižiūrės.

Širdies klėtkutės yra dirbtinai 
maitinamos ir atgaivinamos. Ka
dangi aplink širdį nuolat išauga 
nereikalingi audiniai, jie nukar
pomi. Širdis gali mirti tik del ko 
kių nors nenumatytų priežasčių.

Bet, vištos širdis dar nėra įro
dymu, kad ir žmogauš širdis gali 
amžinai gyvuoti. Tas pat dakta
ras Carrel tvirtina, kad žmogaus 
smagenų ir nervų sistema nesi
duoda nuolat atnaujinamos, kaip 
tatai yra galima padaryti su kitą 
organų celėmis.

Restoranas viešbutis

—L I E T U VĄ

ŠO K I A I

KOVO 12 d.
Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

Instituto Medico 
339 Callao 339
r—Dr. Renoulin "^

Ligoniai priimami gydytojų specialistų t buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiibrint pačiam Klinikos direktoriui.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Próstetis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervu silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kliam reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 vai. 
Ekonominiai abonentai.

Kalba üetuviskav

339 Callao 339
Calieres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Airea.


